
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Ufficio risorse umane del SSR

13BC

13BC.2025/D.00097 26/3/2025

DGR 21.01.2025 n. 25 – Costituzione della Commissione Regionale per la Formazione Continua in Medicina ECM.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE  

VISTA la L. 07 agosto 1990, n. 241 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 02 marzo 1996, n. 12 e s.m.i. recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale; 

VISTA la D.G.R. 13 gennaio 1998, n. 11 concernente l'individuazione degli atti di competenza della 

Giunta Regionale; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il D. Lgs. 07 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la L.R. 25 ottobre 2010, n. 31 recante “Disposizioni di adeguamento alla normativa regionale al 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150- Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, 

n. 42- Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7- Modifica art. 10 Legge Regionale 2 

febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTA la D.G.R. 17 gennaio 2023, n. 14 ad oggetto: “L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la programmazione 

triennale 2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. 23 maggio 2024, n. 378 ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 

2023, n. 14 art. 11-bis”; 

VISTA  la D.G.R. 01.08.2024, n. 413 ad oggetto "D.G.R. n. 378 del 23.05.2024, avente ad oggetto: "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 

Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 

come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis"-APPROVAZIONE 

AGGIORNAMENTO ALL'ALLEGATO A." 

VISTA la D.G.R. 13 agosto 2024, n. 485 avente ad oggetto: “Integrazione del P.I.A.O.- Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026- approvato con DGR 378/2024, limitatamente alla sezione 

3.2.5.a “Piano di Uguaglianza di Genere (GEP)”; 

VISTA la D.G.R. 06 settembre 2024, n. 517 avente ad oggetto: “D.G.R. N. 413 del 01.08.2024, avente 

ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai 

sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 

agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis. - 

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ALL'ALLEGATO A.” - DGR n. 378 del 23/05/ 2024 - 

Approvazione aggiornamenti.”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17 novembre 

2016, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 30 dicembre 2019, n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni”; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTA la D.G.R. 09 febbraio 2021, n. 63   recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di 

delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della 

Basilicata – Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie 

speciale, emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e successive 

modifiche intervenute con il Regolamento n.3 del 15/11/2021 e con il Regolamento 

regionale n. 4 del 29/12/2021 

VISTA la L.R. 11 febbraio 2022, n. 1, avente ad oggetto: “Piano Strategico Regionale – Art. 45, comma 

4 dello Statuto regionale”; 

VISTA la D.G.R. 19 marzo 2021, n. 219 concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 

del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 

Giunta regionale; 

VISTO, inoltre il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 09 luglio 2024, n. 153 ad oggetto “Art. 48, 

comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti 

della Giunta regionale della Basilicata”; 

VISTA la D.G.R. 30 marzo 2022, n. 174 avente ad oggetto: “Regolamento regionale controlli interni di 

regolarità amministrativa. Approvazione” 

VISTA la D.G.R. 08 aprile 2022, n.179 ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata - Approvazione.”; 

VISTA la D.G.R. n. 39 del 30.01.2025 avente ad oggetto: “Regolamento regionale 11 ottobre 2024, n. 4 - 

Ulteriori adempimenti organizzativi.”; 

VISTO il Regolamento regionale del 05.05.2022, n. 1, recante “Regolamento "Controlli interni di 

regolarità amministrativa" – Promulgazione; 

VISTO il D.P.G.R. 05 maggio 2022, n. 80 pubblicato sul BUR n. 20 del 06/05/2022 avente ad oggetto 

“Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 

VISTA la D.G.R. 06 ottobre 2021, n. 750 avente ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 

219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. 06 ottobre 2021, n. 768 avente ad oggetto “Strutture amministrative della Giunta 

regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali”; 

VISTA la D.G.R. 14 marzo 2023, n. 232 avente ad oggetto: “Riorganizzazione Direzione Generale per la 

Salute e le Politiche della Persona”; 

VISTA la D.G.R. 12 novembre 2021, n. 906 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarichi”; 

VISTA la D.G.R. 8 giugno 2023, n. 314 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarico”; 

VISTA la D.G.R. n. 53 del 31.01.2025 avente ad oggetto: “Incarichi dirigenziali presso la Direzione 

Generale per la Salute e le Politiche della Persona. Proroga.”; 

VISTA la D.G.R. 14 agosto 2024, n. 506 avente ad oggetto: “Art 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 

VISTA  la D.D. 16 agosto 2024, n. 259 della Direzione Generale per la Salute e le Politiche della 

Persona, avente ad oggetto: "Affidamento funzioni vicarie di direzione generale ai sensi e per gli 

effetti di cui all'art. 17 co. 1 L.R. n. 12/96.", la cui efficacia opera nel periodo dal 19.08.2024 



 

Pagina 4 di 8 

fino al 06.09.2024; 

VISTA, infine la Legge n. 136 del 13/08/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 06 settembre 2001, n. 34 ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata”; 

VISTA la D.G.R. 30 novembre 2023, n. 792 ad oggetto: “Documento di Economia e Finanza Regionale 

(DEFR) 2024-2026 – Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. 31 gennaio 2024, n. 49 ad oggetto: “Approvazione Disegno di legge: Rendiconto 

generale della Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2022. Adeguamento alla decisione n. 

73/2023/PARI della Sezione regionale di controllo della Corte dei conti della Basilicata.”; 

VISTA la L.R. 07 febbraio 2024, n. 3, recante: “Legge di Stabilità Regionale 2024"; 

VISTA la L.R. 07 febbraio 2024, n. 4, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-

2026”; 

VISTA la D.G.R. 09 febbraio 2024, n. 84 ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026"; 

VISTA la D.G.R. 09 febbraio 2024, n. 85 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. 28 febbraio 2024, n. 131 ad oggetto: “Prima variazione al bilancio di previsione 

2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. 20 marzo 2024, n. 218 ad oggetto: “Seconda variazione al bilancio di previsione 

2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii”; 

VISTA la D.G.R. 05 aprile 2024, n. 270 ad oggetto: “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 

dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026”; 

VISTA la D.G.R. 30 aprile 2024, n. 349 ad oggetto “Terza variazione al bilancio di previsione 2024/2026, 

ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii”; 

VISTA la D.G.R. 15 maggio 2024, n. 372 ad oggetto: “Approvazione disegno di legge: Rendiconto 

generale della Regionale Basilicata per l’esercizio finanziario 2023”; 

VISTA la D.G.R. 23 maggio 2024, n. 380 ad oggetto: “Misure organizzative per la tempestività dei 

pagamenti in attuazione dell'art. 4-bis del decreto legge 14 febbraio 2023, n. 13, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 21 aprile 2023, n. 41 - Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. 01 agosto 2024, n. 411 ad oggetto "Quarta variazione al bilancio di previsione 

2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.". 

VISTA la D.G.R. 08 agosto 2024, n. 450 avente ad oggetto: “Approvazione del Disegno di Legge 

Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026". 

VISTA la D.G.R. 13 agosto 2024, n. 490 avente ad oggetto: “Quinta variazione al bilancio di previsione 

2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA L.R. 24 ottobre 2024, n. 34 avente ad oggetto: “Assestamento del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026”; 



 

Pagina 5 di 8 

VISTO l'Accordo stipulato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano in data 2 febbraio 2017 concernente "La 

formazione continua nel settore salute" e, in particolare, l'articolo 10 che disciplina la 

composizione della Commissione nazionale; 

PREMESSO  che con la  DGR del 21.01.2025, n. 25 si è proceduto alla ridefinizione della Commissione 

Regionale per la Formazione Continua in Medicina ECM, in conformità alla Commissione 

Nazionale ECM, per effetto dell’art. 10 dell’Accordo Stato-Regioni del 2 febbraio 2017; 

DATO ATTO 
che, i compiti attribuiti alla Commissione Regionale sono quelli declinati nella DGR del 

21.01.2025, n. 25; 

VISTA la nota prot. n. 19145 del 27.01.2025 con la quale, in ottemperanza alla D.G.R. sopra 

riportata, è stato richiesto ai soggetti interessati i nominativi dei propri rappresentanti in 

seno alla Commissione di che trattasi; 

ATTESO CHE con nota prot. n. 40 del 29.03.2023 inviata all’Assessorato alla Salute della Regione 

Basilicata, acquisita al protocollo dipartimentale in data 24.03.2025 prot. n. E.68250, è stata 

comunicata la costituzione dell’Ordine Regionale della Professione Sanitaria di 

Fisioterapista e la nomina dei relativi Organi; 

RITENUTO di costituire, viste le designazioni pervenute, la Commissione Regionale in materia di 

Formazione Continua in Medicina E.C.M; 

VISTA la D.G.R .30 ottobre 2024, n. 645 avente ad oggetto “Variazioni al Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del 

Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. 28.11.2024, n. 702 avente ad oggetto: “Sesta variazione al bilancio di previsione 

2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. 19.12.2024, n. 777 avente ad oggetto: “Settima variazione al bilancio di previsione 

2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”. 

VISTA la L.R. 30.12.2024, n. 44 avente ad oggetto: “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali per l’esercizio finanziario 2025”. 

VISTA la D.G.R. 13.01.2025, n. 7 avente ad oggetto: “Art. 1, comma 8, L.190/2012. Definizione degli 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per l'aggiornamento del 

Piano Integrato Attività e Organizzazione triennio 2025/2027.”; 

VISTA la D.G.R. 30.01.2025, n. 49 avente ad oggetto. “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) per il triennio 2025-2027: approvazione della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza.”; 

VISTA la DGR 28.02.2025, n. 75 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Annuale dei Flussi di 

Cassa. Art. 6 commi 1 e 2 del Decreto-Legge 155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 9 

dicembre 2024, n. 189.” 

VISTA  la D.G.R. 12.03.2025, n. 89 avente ad oggetto: “Presa d'atto, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 

regionale n. 1 del 5 maggio 2022, pubblicato sul Bur n. 20 del 6 maggio 2022, del Piano annuale dei 

controlli interni di regolarità amministrativa di tipo successivo - anno 2025.” 

  



 

Pagina 6 di 8 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

Di costituire la Commissione Regionale per la Formazione Continua in Medicina E.C.M. presso la Direzione 

Generale per la Salute e le Politiche della Persona come di seguito indicato: 

Presidente Dirigente Generale o suo delegato 
Direzione Generale per la Salute e le 

Politiche della Persona 

Componente Dirigente Ufficio Risorse Umane del SSR 

Componente 

Titolare Dott. Rocco Paternò Ordine dei Medici Chirurgi e 

Odontoiatri  della Provincia di 

Potenza e di Matera 
Supplente Dott. Francesco Carmelo Dimona 

Componente 

Titolare Dott. Giovanni Alianelli Ordine delle Professioni 

Infermieristica di  Potenza e di 

Matera 
Supplente Dott.ssa Roberta Di Mare 

Componente 

Titolare Dott.ssa  Francesca De Trana Ordine dei Medici Veterinari  della 

Provincia di Potenza e di Matera Supplente Dott.ssa Mariagrazia Piccinno 

Componente 

Titolare Dott.ssa  Immacolata Faraone Ordine dei Farmacisti della Provincia 

di Potenza e di Matera Supplente Dott. Tommaso Morano 

Componente Dott. Giuseppe Anzilotta 
Ordine dei Chimici e Fisici della 

Provincia di Potenza e di Matera 

Componente 
Titolare Dott.ssa Caterina Cerbino Ordine degli Psicologi della 

Basilicata Supplente Dott.ssa Mariateresa Muscillo 

Componente Dott. Domenico Dell’Edera 
Ordine dei Biologi della Puglia e 

Basilicata 

Componente 

Titolare Dott.ssa  Incoronata Masi Ordini della Professione Ostetrica 

della provincia di  Potenza e di 

Matera 
Supplente Dott.ssa Aurora Pastore 

Componente Dott. Giuseppe Grano 

Ordine Professionale dei Tecnici 

Sanitari di Radiologia Medica e delle 

Professioni Sanitarie Tecniche della 

Riabilitazione e della Prevenzione di 

Potenza e Matera 

Componente Dott.ssa Amalia Magaldi 

 

Ordine Professionale dei Tecnici 

Sanitari di Radiologia Medica – 

Commissioni degli altri Profili 

Professionali riunite nell’Ordine 

TSRM 
 

Componente Dott. Claudio Ciavatta 

Ordine della Professione Sanitaria di 

Fisioterapista della Regione 

Basilicata OFI 

Segretario Individuato dal Dirigente dell’Ufficio Risorse Umane del S.S.R. 
 



 

Pagina 7 di 8 

 

di rinviare a successivo provvedimento, l’integrazione dei nominativi a oggi mancanti ad avvenuta 

comunicazione da parte dei rispettivi soggetti; 

di precisare che la presente determinazione non comporta oneri a carico della Regione Basilicata, in quanto non 

è previsto alcun compenso o rimborso spese ai componenti della Commissione; 

di notificare il presente provvedimento ai componenti della Commissione de qua; 

di pubblicare la presente Determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Maria Teresa Coluzzi

Luciano Scavone Angelo Raffaele Rinaldi



 

Pagina 8 di 8 

 

 

DGR 21.01.2025 n. 25 – Costituzione della Commissione Regionale per la Formazione Continua in Medicina ECM.

Domenico Tripaldi


